
 

 

D.D.G. n°                                                                     del                        
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
I L  D I R I G E N T E  G  E  N  E  R  A  L  E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L. r. n. 13 del 25/05/2022 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale” pubblicata 

sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA  la L. r. n. 14 del 25/05/2022 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 che ha approvato “il 

documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli indicatori di bilancio”; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2985 del 02.07.2020 con il quale è stato conferito al Dr. Federico 

Amedeo Lasco, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

giuseppa.giletto
Font monospazio
1054 DRP 					18/11/2022



2 

VISTO il D.D.G. n. 315 DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di dirigente responsabile preposto all’Area 3 – “Gestione finanziaria 

e implementazione – Ufficio competente per le operazioni - Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale”, con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA  la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

n. 165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario;    

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto presidenziale 30 maggio 2018, n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante 

norme   per   la ripartizione degli incentivi da   corrispondere   al   personale   delle 

Amministrazioni regionali ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”, 

recepito nella Regione Siciliana con la L. r. n. 12 del 12/07/2011, come modificata 

dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

CONSIDERATO che l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 (Incentivi per funzioni tecniche) prevede 

che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie per 

le funzioni svolte dal personale del comparto non dirigenziale esclusivamente per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei 

progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento (RUP), di direzione 

dell'esecuzione (DEC) e di verifica di conformità delle attività, e che ad oggi non sono 

state adottate direttive specifiche a livello regionale, nelle more della definizione del 

fondo le risorse per gli incentivi verranno accantonati direttamente a valere sul 

finanziamento della presente procedura;  

VISTO l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 di modifica della precedente disciplina (art. 1 

della l. 120/2020) che consente di ricorrere all’affidamento diretto nella forma della 

procedura negoziale ristretta per l’acquisizione di servizi e forniture per importi inferiori 

alla soglia comunitaria, giusta art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;   

VISTA la L. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, recante: “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato 

nel S.O. alla G.U.R.I. n. 181 del 30/07/2021;    

VISTA la Delibera n. 1121 del 29/12/2020 ANAC che ha disciplinato l’importo del contributo 

dovuto dalla SA;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 



3 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione CE (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019. “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021;  

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;  

VISTO  il DDG n. 174/A 7 DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti in data 

08/06/2017 reg. n. 1 Fg. n. 82 di approvazione delle Piste di controllo relative alle 

procedure di attuazione per l’acquisizione di b/s a titolarità del Dipartimento della 

Programmazione tramite procedura di evidenza pubblica;   

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo Specifico 11.2 - 

Azione 11.2.2 del PO comunitario;  

VISTA  la nota prot. n. 9688 del 28/07/2022 dell’Area 5 DRP con cui è stata chiesta 

l’attivazione delle procedure per l’affidamento esterno di valutazioni tematiche a valere 

sul PO comunitario di cui ai punti 1 e 2 concernenti nello specifico: “il contributo delle 

azioni previste dai Programmi regionali dei fondi SIE al conseguimento degli obiettivi 

generali e specifici individuati dalla strategia di specializzazione intelligente (S3) – 

Fase 2 – analisi degli impatti” il cui costo è stato stimato in € 85.690,00 (euro 

ottantacinquemilaseicentonovanta/00) oltre IVA e “  la valutazione delle 

performance dei servizi di trasporto pubblico” il cui costo è stato stimato in € 

126.335,00 (euro centoventiseimilatrecentotrentacinque/00) oltre IVA; 

CONSIDERATO che tale importo risulta inferiore alla soglia comunitaria ex art. 35, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016 ss.mm e ii;  

RITENUTO pertanto, di poter procedere tramite procedura negoziale ristretta con ricorso al 

Me.PA per l’affidamento all’esterno della fornitura dei servizi consulenziali di cui ai 

documenti di gara allegati alla nota n. 9688/2022;  

VISTI  i documenti di gara allegati alla nota n. 9688/2022 del referente del PdV, consistenti in 

n. 2 capitolati per gli O.T. di riferimento, n. 1 disciplinare di gara integrato dai 

criteri/griglia di valutazione, i quali prevedono il ricorso al Me.PA con procedura 

negoziale ristretta per l’acquisizione dei servizi sotto soglia, distinti in due lotti 

(rispettivamente per gli OT 1-2 e 4-7), mediante RdO, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OEPV) per l’importo complessivo di € 212.025,00 

oltre IVA;  

RITENUTO pertanto di poter accantonare le risorse per gli incentivi di cui all’art. 113 co° 2 del 

D. Lgs. 50/2016 destinandovi l’importo di € 1.329,50 che corrisponde alla percentuale 

del 80% delle risorse destinabili, calcolato sull’importo posto a base d’asta, al netto di 

IVA, modulato per scaglioni, ai sensi dell’art. 3, co° 7, 8 e 9 del D.P.R.S. n. 14/2018;   



4 

CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T.11 del PO FESR Sicilia 2014-

2020 – Azione 11.2.2 del PO comunitario;  

CONSIDERATO che l’acquisendo servizio avrà una durata pari al periodo di eleggibilità della 

spesa comunitaria nell’ambito del PO FESR 2014-2020 e che pertanto l’intervento 

necessita di un cronoprogramma di spesa biennale; 

VISTA  la nota prot. n. 11755 del 22/09/2022 dell’Area 2 DRP con cui è stata chiesta 

l’iscrizione della somma a valere del capitolo 112554 del bilancio della Regione 

Siciliana per l’importo complessivo di € 260.000,00 (euro duecentosessantamila/00) 

articolata secondo il cronoprogramma di spesa, di seguito riportato: 

              Anno 2022 €   52.000,00 

              Anno 2023 € 208.000,00 

VISTO  il DD. n. 1698 del 4 novembre 2022 con il quale il Dipartimento regionale 

dell’Economia - Dipartimento Bilancio ha iscritto la somma di € 260.000,00 (euro 

duecentosessantamila/00) sul capitolo 112554 titolato “Spese per consulenze 

nell’ambito del O.T 11 del PO FESR 2014-2020”, come richiesto nella superiore nota;  

CONSIDERATO di dover individuare il responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nominando il Dr. Massimo Ciralli, 

funzionario di questo Dipartimento – Area 5 DRP;  

RITENUTO per quanto sopra, di dover adottare un decreto a contrarre ai sensi degli art. 32, 

co°2 del D. Lgs n. 50/2016  

DECRETA 

ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, di ricorrere tramite il Me.PA, ad una procedura 

negoziata ristretta per affidamenti sotto soglia, da svolgere in due lotti, per l’importo 

complessivo di € 212.025,00 (euro duecentododicimilaventicinque/00) oltre IVA, 

l’operazione è altresì identificata dal seguente codice - CUP: G71C22000920009, per 

l’acquisizione dei seguenti servizi: 

1. Lotto 1: Servizio di realizzazione della valutazione del contributo delle azioni 

previste dai programmi regionali dei fondi SIE al conseguimento degli obiettivi 

generali e specifici individuati dalla strategia regionale per la specializzazione 

intelligente (S3) ricompresa nel piano delle valutazioni della politica di coesione 

2014-2020 della Regione Siciliana – CIG: 9477203353; 

2. Lotto 2: Servizio di realizzazione della valutazione delle performance dei servizi di 

trasporto pubblici ricompreso nel piano delle valutazioni della politica di coesione 

2014-2020 della Regione Siciliana– CIG: 9477333E97; 

ART. 2) Di far gravare la spesa per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 sull’Asse 

Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare 

l’Obiettivo Specifico 11.2 – Azione 11.2.2, capitolo 112554 “Spese per consulenze 

nell’ambito del O.T 11 del PO FESR 2014-2020” del Bilancio della Regione Siciliana, 

per l’importo stimato di € 260.000,00 (euro duecentosessantamila/00) comprensivo di 

IVA, del contributo ANAC e delle spese tecniche, giusta D.P. Reg. n. 14/2018, spesa 

così ripartita nel biennio 2022 – 2023: 

 Anno 2022 €   52.000,00 

 Anno 2023 € 208.000,00 

L’operazione è altresì identificata dai seguenti codici procedura di gara n. 8785708 

codice finanziario U.1.03.02.10.003 C.I.O.: SI_1_ 31302 e PR.ATT 33221.  



5 

ART. 3) Di nominare il Dr. Massimo Ciralli, funzionario di questo Dipartimento, responsabile 

unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il suddetto 

nella qualità di R.U.P. provvederà alla definizione ed approvazione degli atti di gara. 

ART.4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR 

www.euroinfosicilia.it nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione, sezione “Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze” esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015, e nella sezione “Bandi, Avvisi pubblici e Contratti”. 

Palermo, lì  

              IL DIRIGENTE GENERALE     

              Federico Amedeo Lasco 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2022-11-18T09:27:11+0100
	FEDERICO LASCO




